Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 5 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 5 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 05 - 31/julho/2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2024
Nº 90 a 106

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 5 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 5 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 90, DE 12 DE JULHO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.042435/2024-91, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Rosildo Raimundo de Brito, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1785965, com lotação na
Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, para participar, no período de 26 a 28 de
julho de 2024, do 67º CONAD do ANDES/SN, em Belo Horizonte-MG.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 91, DE 12 DE JULHO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.043765/2024-01, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Gonzalo Adrián Rojas, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1657725, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para participar, no período de 15 a 20 de
julho de 2024, do Fórum Brasileiro de Sociologia, em São Paulo - SP.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 92, DE 12 DE JULHO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.042222/2024-69, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de José Gabriel Silveira Corrêa, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1582233, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para participar, no período de 20 a 28 de
julho de 2024, da 34ª Reunião Brasileira de Antropologia, em Belo Horizonte - MG.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 5 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 5 Campina Grande – Paraíba

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 93, DE 12 DE JULHO DE 2024

O Vice-diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.041902/2024-65, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Andréia Ferreira da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 11207607, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 11 a 17 de
julho de 2024, da 76ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da
Ciência (SBPC) e de reuniões com a coordenação e docentes do Programa de Pós-
Graduação em Educação da Universidade Federal do Oeste do Pará (PPGE/Ufopa),
em Belém - PA.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 94, DE 15 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.043837/2024-11, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Ramonildes Alves Gomes, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1285785, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para participar, no período de 14 a 19 de
julho de 2024, do Fórum Brasileiro de Sociologia, em São Paulo - SP; e, no período
de 22 a 26 de julho, para participar do Encontro da Amazônia Legal de Pesquisa em
Segurança Alimentar e Nutricional, em Belém - PA.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 5 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 5 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 95, DE 18 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.043837/2024-11, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Denise Lino de Araújo, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº01196479, com lotação na
Unidade Acadêmica de Letras, para participar, no período de 17 a 19 de
julho de 2024, do IV Encontro Semestral da UAB na UFPB, na cidade de João
Pessoa-PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 96, DE 18 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe
sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, bem como o constante no Processo nº 23096.043837/2024-
11, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Viviane Moraes de Caldas, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 294319, com lotação na Unidade
Acadêmica de Letras, para participar, no período de 29/07/2024 a 02/08/2024,
do Seminário Internacional "Fazendo Gênero 13: Contra o Fim do Mundo", na
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) Florianópolis/SC.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 97, DE 22 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 5 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 5 Campina Grande – Paraíba

que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.038484/2024-29, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de José Hélder Pinheiro Alves, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0338377, com lotação
na Unidade Acadêmica de Letras, para participar, no período de 01/07/2024 a
05/07/2024, de uma Mesa Redonda no Congresso Internacional da Abralic, a ser
realizado emManaus-AM.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 98, DE 22 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº23096.037785/2024-35 , resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Milene Bazarim, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1720140, com lotação
na Unidade Acadêmica de Letras, no dia 01/07/2024, das 8h às 12h, para ministrar
um minicurso a convite da Secretaria Municipal de Educação de São João do Cariri
- PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 99, DE 22 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.042397/2024-76, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Josilene Pinheiro Mariz, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 13092187, com lotação
na Unidade Acadêmica de Letras, para participar da 76ª Reunião Anual da
SBPC, no período de 07 a 12 de julho, na cidade de Belém-PA

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 5 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 5 Campina Grande – Paraíba

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal

Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 100, DE 22 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº23096.040713/2024-75, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Viviane Moraes de Caldas, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2943197, com lotação
na Unidade Acadêmica de Letras, nos dias 24 e 29 de julho de 2024, para participar
de banca examinadora de Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
de Língua Latina, na Universidade Estadual da Paraíba, Campus Campina Grande.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 101, DE 23 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº23096.045335/2024-16, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de THIAGO ROMEU DE SOUZA, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1805434, com lotação
na Unidade Acadêmica de Geografia, no período de 29 a 30 de julho de 2024, para
participar do Evento “Sociobiodiversidade em debate na Amazônia: Desafios e
Troca de Experiências”, Cidade de Santarém, PA, na Universidade Federal do Oeste
do Pará

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 5 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 5 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 102, DE 23 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.046707/2024-21, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Gonzalo Adrian Rojas, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1657725, com lotação
na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, no período de 25 a 29 de julho de 2024,
para participar do 67º CONAD de ANDES-SN, a se realizar no CEFET - MG , na cidade
de Belo Horizonte - MG.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 103, DE 24 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições estabelecidas nos termos do art. 36 da Resolução nº
04/2004 do Colegiado Pleno da Universidade Federal de Campina Grande, que
dispõe sobre as competências do Diretor(a) de Centro, Resolve:

Art. 1º - Designar Martha Priscila Bezerra Pereira, ocupante de Professor do
Magistério Superior, Matrícula Siape 1770617, com lotação na Unidade Acadêmica
de Geografia, Campus Campina Grande-PB, para exercer a função de Assessor de
Pesquisa do Centro de Humanidades do Centro de Humanidades.

Art. 2º - Esta Portaria entra em efeitos a partir da presente data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 104, DE 24 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.021208/2024-21, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Rosilene Dias Montenegro, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0338090, com lotação

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 5 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 5 Campina Grande – Paraíba

na Unidade Acadêmica de História, no período de 28 de julho a 03 de agosto de
2024, para participar do 13 Seminário Internacional Fazendo Gênero, a se realizar
no UFSC - SC, na cidade de Florianópolis - SC.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 105, DE 24 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.041475/2024-15, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Antônio Burity Serpa, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3364542, com lotação
na Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, no período de 22 a 25 de outubro de 2024,
para participar do XXVII Congresso Sociedade Brasileira de Estudos de Cinema e
Audiovisual (SOCINE), a se realizar na UFMS, na cidade de Campo Grande - MS.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal

Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 106, DE 29 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo de
nº23096.048566/2024-81, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Hélio Ázara de Oliveira, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1956119, com lotação
na Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, no período de 19 a 23 de Agosto de 2024, para participar do lançamento do
livro "ENSAIOS E ESTUDOS EM HOMENAGEM A JOÃO QUARTIM DE MORAES", na
qualidade de organizador e do SEGUNDO CONGRESSO FAUSTO CASTILHO, a se
realizar na UNICAMP, na cidade de Campinas - SP.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 5 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 5 Campina Grande – Paraíba

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Vice-Diretor do CH: Vanderlan Francisco da Silva

Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Regis de Araújo
Secretária Executiva/CH: Lyra Maria Leite Araújo

Publicado em 31 de julho de 2024.